[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	16 июня 2021 г.

	№
	1649

	г.Ухта,  Республика Коми

О проведении экологического субботника «Речная лента» на территории МОГО «Ухта» в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Водным кодексом Российской Федерации, распоряжением Председателя Правительства Республики Коми от 17.12.2020 № 26-рп «Об утверждении Плана общереспубликанских мероприятий Республики Коми на 2021 год», приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми от 14.05.2021 № 634, Межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Коми и Ненецкому автономному округу от 14.05.2021 № 205 «О проведении республиканской акции «РЕЧНАЯ ЛЕНТА» 2021», решением Совета МОГО «Ухта» от 31.10.2017 № 229 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского округа «Ухта», а также на основании письма ООО «Региональный оператор Севера» от 19.04.2021 № РО-6922/ис, в целях реализации федерального проекта «Сохранение уникальных водных объектов» в рамках национального проекта «Экология», улучшения санитарного состояния береговых полос водных объектов, русел рек и ручьев на территории МОГО «Ухта», а также для привлечения населения МОГО «Ухта» к участию в решении проблемы загрязнения водных объектов на территории МОГО «Ухта» и привлечения внимания общественности к проблеме обращения с отходами, администрация постановляет:

1. Провести на территории МОГО «Ухта» экологический субботник «Речная лента» в период с 15.06.2021 по 01.10.2021.

2. Утвердить состав муниципального организационного комитета, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2

3. Утвердить Список водных объектов, подлежащих очистке в период экологического субботника «Речная лента» на территории МОГО «Ухта» в 2021 году (далее - Список водных объектов), согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить форму предоставления итоговых сведений о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

5. В экологическом субботнике «Речная лента» в добровольном порядке могут принимать участие все желающие: жители МОГО «Ухта», предприятия, организации, учебные заведения, учреждения МОГО «Ухта» и др.

6. В рамках экологического субботника «Речная лента» осуществить работы по очистке береговых полос и русел рек, ручьев и других водных объектов согласно Списку водных объектов (приложение № 2), утверждённому настоящим постановлением, а также дополнительных загрязненных территорий МОГО «Ухта».

7. Муниципальный организационный комитет обеспечивает общую организацию выполнения комплекса работ:

7.1. Информирует о проведении экологического субботника «Речная лента» на территории МОГО «Ухта».

7.2. Организует и проводит экологический субботник «Речная лента» на территории МОГО «Ухта» с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки.

7.3. Осуществляет сбор сведений о проведенных мероприятиях в рамках экологического субботника «Речная лента» от участников.
7.4. Предоставляет ежемесячную отчетность в срок до 20 числа каждого месяца и итоговую отчетность за весь период проведения экологического субботника «Речная лента» в срок до 15.11.2021 в адрес Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми по электронной почте a.v.kirusheva@minpr.rkomi.ru.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учебных заведений, учреждениям МОГО «Ухта» и др.:

8.1. Организовать работу по санитарной очистке береговых полос водных объектов, расположенных на территории МОГО «Ухта», в рамках экологического субботника «Речная лента» в 2021 году, согласно Плану закрепления береговой полосы водных объектов (приложение № 3), а также дополнительных загрязненных территорий МОГО «Ухта».

8.2. Обеспечить выполнение комплекса работ по санитарной очистке закрепленных территорий, а также дополнительных загрязненных территорий МОГО «Ухта», в том числе:

- сообщать о дате и времени проведения санитарной очистки закрепленного    участка    (дополнительной    загрязненной    территории    МОГО
3
«Ухта») в МУ «УЖКХ» по телефону 76-17-94 или по e-mail: oos.uaig@inbox.ru;

- определить ответственных лиц за проведение работ по санитарной очистке закрепленного участка;

- обеспечить работников, участвующих в санитарной очистке, средствами индивидуальной защиты - средствами защиты органов дыхания (масками, респираторами), перчатками, дезинфицирующими средствами;

- обеспечить работников, участвующих в санитарной очистке, необходимым инвентарем;

- осуществлять сбор мусора в мешки;

- с целью введения практики раздельного сбора отходов и экологического просвещения населения осуществлять сбор вторсырья (ПЭТ) в цветные мешки, либо в мешки, помеченные ярким цветным скотчем;

- осуществлять работы по сбору мусора с условием соблюдения социальной дистанции – на расстоянии между участниками экологического субботника не менее 5 м;

- информировать работников, студентов, учащихся о соблюдении техники безопасности при производстве работ;

- проведение сопутствующих конкурсов, фотовыставок, «круглых столов», издание листовок, буклетов, размещение публикации в СМИ и др.;

- не менее, чем за 3 рабочих дня до проведения санитарной очистки направлять в МУ «УЖКХ» заявку по факсу: 76-23-46 или по
e-mail: oos.uaig@inbox.ru с указанием государственных регистрационных номеров транспортных средств, задействованных в вывозе отходов на Ухтинский городской полигон твердых бытовых отходов и полигон строительного мусора (в случае вывоза собранных отходов собственными силами);

- не позднее 5 рабочих дней со дня окончания проведения санитарной очистки предоставить в отдел экологии МУ «УЖКХ» по факсу: 76-23-46 или по e-mail: oos.uaig@inbox.ru итоговые материалы о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов, согласно Плану закрепления береговой полосы водных объектов (приложение № 3). Итоговые материалы о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов предоставить согласно форме предоставления итоговых сведений о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов (приложение № 4), утвержденной настоящим постановлением;

- в срок до 30.09.2021 предоставить в отдел экологии МУ «УЖКХ» по факсу: 76-23-46 или по e-mail: oos.uaig@inbox.ru итоговые материалы о проведенной работе по санитарной очистке дополнительных территорий МОГО «Ухта». Итоговые материалы о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов предоставить согласно форме предоставления итоговых сведений о проведенной работе по санитарной очистке береговых полос водных объектов (приложение № 4), утвержденной настоящим постановлением.
4

8.3. Руководители предприятий, организаций, учебных заведений, учреждений МОГО «Ухта» и др. несут ответственность за безопасность участников при проведении работ по санитарной очистки.

9. Предприятиям, организациям, учебным заведениям, учреждениям МОГО «Ухта» и др., нуждающимся в безвозмездном предоставлении самосвальной техники в период проведения экологического субботника «Речная лента» с 15.06.2021 по 01.10.2021 для вывоза собранного мусора, не менее, чем за 3 рабочих дня до проведения работ по санитарной очистке направить в            МУ «УЖКХ» заявку по факсу: 76-23-46 или по e-mail: oos.uaig@inbox.ru с указанием даты и места складирования собранного мусора, а также с указанием цвета мешков, в которые собрано вторсырье (ПЭТ). Организациями, оказывающими помощь в погрузке, вывозе отходов, являются ООО «Региональный оператор Севера» и МКП «Ухтаспецавтодор».

10. ООО «Региональный оператор Севера» на основании поступивших от МУ «УЖКХ» уведомлений о готовности к вывозу собранного мусора:

- обеспечить погрузку, вывоз и размещение собранных участниками экологического субботника «Речная лента» отходов на Ухтинский городской полигон твердых бытовых отходов (13 км автодороги Ухта - КС-10) бесплатно в период экологического субботника с 15.06.2021 по 01.10.2021;

- обеспечить погрузку, вывоз и размещение собранного участниками экологического субботника «Речная лента» вторсырья (ПЭТ) на складе, расположенном по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ул.Западная, 4, бесплатно в период экологического субботника с 15.06.2021 по 01.10.2021.
11. МКП «Ухтаспецавтодор» принимает отходы (согласно лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере природопользования) на основании поступивших от МУ «УЖКХ» уведомлений о готовности к вывозу собранного мусора, обеспечивает погрузку, вывоз и размещение собранных участниками экологического субботника «Речная лента» отходов на Ухтинский городской полигон твердых бытовых отходов (13 км автодороги Ухта - КС-10) и полигон строительного мусора (14 км автодороги Ухта - КС-10) бесплатно в период экологического субботника с 15.06.2021 по 01.10.2021.

12. Муниципальным предприятиям привлекать к исполнению настоящего постановления лиц, осужденных к обязательным работам (согласно постановлению администрации МОГО «Ухта» от 23.04.2013 № 556 «О мероприятиях по исполнению наказания в виде обязательных и исполнительных работ»).

13. Ответственность за несанкционированное размещение отходов, собранных при очистке береговых полос рек Ухта, Чибью, Лунь-Вож, Седъю, Ниаёль, Ухтарка, Ижма, Параськиных озер, озеро Пионерское, ручьев Ветлосянъель,   Пожня-Ель,   Малый   Войвож,   водохранилищ НШ-1 и НШ-3, родник  в  д.Лайково  и  других участков  в  период  экологического  субботника
5

несут руководители предприятий, организаций, учебных заведений, учреждений МОГО «Ухта» и др.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию и размещению на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» и руководителей муниципальных учреждений и предприятий МОГО «Ухта».
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                                 М.Н. Османов
Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 16 июня 2021 г. №1649
Состав муниципального организационного комитета
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Артемьев Петр Петрович
	Первый заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта

	2.
	Барков Валерий Александрович
	Начальник Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	3.
	Колегова Екатерина Сергеевна
	Заведующий отделом экологии Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

________________________________
Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 16 июня 2021 г. №1649
Список водных объектов,

подлежащих очистке в период экологического субботника «Речная лента»

на территории МОГО «Ухта» в 2021 году

р. Ухта

р. Чибью

р. Седью

р. Лунь-Вож

р. Ниаёль

р. Ухтарка

р. Ижма

Параськины озера

озеро Пионерское

руч. Малый Войвож

руч. Ветлосянъель

руч. Пожня-Ель

Водохранилище НШ-1

Водохранилище НШ-3

родник в д. Лайково
__________________________

Приложение № 3
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 16 июня 2021 г. №1649
План

закрепления береговой полосы водных объектов,

расположенных на территории МОГО «Ухта»

для проведения санитарной очистки в рамках экологического субботника «Речная лента» в 2021 году

	№ п/п
	Территория береговой полосы водного объекта
	Наименование предприятия, учреждения

	1.
	Правая береговая полоса р. Чибью от моста автодороги «Ухта-Сыктывкар» до моста, расположенного перпендикулярно ул. 40 лет Коми (включая территорию под мостами)
	ООО «Газпром трансгаз Ухта»

	2.
	Правая береговая полоса р. Чибью от моста, расположенного перпендикулярно пер. Прядунова до моста, расположенного в парке КиО (включая территорию под мостами)

	3.
	Руч. Ветлосянъель в мкр. Озерный (приток р. Ухта)

	4.
	Параськины озера

	5.
	Левая береговая полоса р. Чибью от моста автодороги «Ухта-Сыктывкар» до моста, расположенного на перекрестке пр. А.И. Зерюнова / наб. Газовиков (включая территорию под мостами)
	АО «Транснефть-Север»

	6.
	Левая и правая береговые полосы р. Чибью от моста по ул. Гоголя до моста по ул. Октябрьская (включая территорию под мостами)
	ФГБОУ ВО «УГТУ»

	7.
	Береговые полосы руч. Малый Войвож (пгт. Ярега)
	Филиал АО «СИТТЕК» в
г. Ухта

	8.
	Правая береговая полоса р. Чибью от моста, расположенного в районе ул. Октябрьской, д. 22 (ГУАЗ РК «Ухтинская стоматологическая поликлиника») до моста, расположенного в парке КиО (включая территорию под мостами)
	АО «Газпром газораспределение Сыктывкар»

	9.
	Левая береговая полоса р. Чибью от моста, расположенного в районе ул. Октябрьской, д. 22 (ГУАЗ РК «Ухтинская стоматологическая поликлиника») (включая территорию под мостом) до  ГТС через
р. Чибью в парке КиО
	МУ «Управление по делам
ГО и ЧС» администрации
МОГО «Ухта»

	10.
	Береговые полосы руч. Малый Войвож (пгт. Ярега)
	НШПП «Яреганефть»
ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»

	11.
	Прилегающая территория к водохранилищу НШ-1

	12.
	Прилегающая территория к водохранилищу НШ-3

	13.
	Водоохранная зона р. Чибью в парке КиО
	МКП «Горзеленхоз»

	14.
	Левая береговая полоса р. Ухта от устья р. Чибью до а/дороги Ухта-Дальний
	ПО «Центральные электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» в Республике Коми

2
	15.
	Левая береговая полоса р. Ухта от здания ПЛК на ул. Севастопольская, 2а до очистных сооружений в районе территории ООО «ЛУКОЙЛ-Ухтанефтепереработка»
	Филиал «Коми» ПАО «Т Плюс»

	14.
	Береговая полоса р. Ухта в границах территории 1-го пояса ЗСО, поверхностных и подземных водозаборов: ЦВОС г. Ухта
	МУП «Ухтаводоканал»

	15.
	НС 1-го подъема пгт. Водный

	16.
	ГТС «Плотина на р. Лунь-Вож»

	17.
	НС 2-го подъема водозабора Пожня-Ель

	18.
	Водозаборные скважины Пожня-Ель

	19.
	КОС пгт. Водный

	20.
	КНС № 4 пгт. Шудаяг

	21.
	ВОС пгт. Шудаяг

	22.
	Водозаборные скважины пгт. Шудаяг

	23.
	Водозаборные скважины пгт. Боровой

	24.
	Водозаборные скважины пст. Гердъ-Ель

	25.
	Водозаборные скважины д. Лайково

	26.
	Водозаборные скважины пст. Кэмдин

	27.
	Водозаборные скважины мкр. Бельгоп

	28.
	КНС пст. Седью

	29.
	КНС «Парковая» по ул. Первомайская

	30.
	Производственная база по ул. Заводская

	31.
	Левый и правый береговые полосы р. Чибью от моста (включая территорию под мостом), расположенного в районе Ухтинского шахматного клуба до ГТС через р. Чибью в парке КиО
	ГПОУ «Ухтинский медицинский колледж»

	32.
	Озеро Пионерское
	ГБУЗ «Ухтинская ФТП»

	33.
	Левая береговая полоса р. Чибью от моста, расположенного в районе ул. Дзержинского, д. 29 до  моста,  расположенного в районе ул. Гоголя, д. 17б (включая территорию под мостами)
	ООО «Региональный оператор Севера»

	34.

	Береговая полоса р. Ухта в окрестностях пгт. Водный
	Водненский территориальный отдел Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта»

	35.
	Левый и правый береговые полосы р. Ухтарка (зона отдыха) (пгт. Боровой)

	36.
	Береговые полосы р. Ниаёль в районе моста (пст. Седъю)
	Седъюский территориальный отдел Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта»

	37.
	Береговая полоса р. Седъю в районе ул. Чернореченской пст. Седъю

	38.
	Родник в д. Лайково

	39.
	Береговая полоса р. Ижмы в с. Кедвавом

	40.
	Береговая полоса р. Ижмы в д. Поромес

	41.
	Правая береговая полоса р. Чибью от моста, расположенного в районе ул. Октябрьской, д. 22 (ГУАЗ РК «Ухтинская стоматологическая поликлиника») до моста по ул. Октябрьская (включая территорию под мостами)
	ГАУЗ РК «Ухтинская стоматологическая поликлиника»

_____________________________________
Приложение № 4
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 16 июня 2021 г. №1649
Форма

 предоставления итоговых сведений о проведенной работе по

санитарной очистке береговых полос водных объектов в рамках экологического субботника «Речная лента» в 2021 году

	№ п/п
	Наименование сведений
	Сведения, предоставленные участниками

	1.
	Дата и время проведения работ

	2.
	Наименование водного объекта

	3.
	Наименование близлежащего населенного пункта

	4.
	Количество участников

	5.
	Координаты места проведения санитарной очистки (начальная и конечная точка)* (xx,yyyyyyy; аа,bbbbbb)

	6.
	Протяженность убранной береговой полосы (км)

	7.
	Площадь убранной береговой полосы, территории (га)

	8.
	Объем собранных «смешанных» отходов (м3/мешков**)

	9.
	Объем собранных «сухих» отходов (раздельный сбор) (м3/мешков**)

	10.
	Состав «сухих» отходов (раздельный сбор)

	11.
	Используемый инвентарь

	12.
	Фотоотчеты до проведения работ***

	13.
	Фотоотчеты после проведения работ***

	14.
	Количество сопутствующих конкурсов, фотовыставок, «круглых столов», изданий листовок и буклетов, размещений публикаций в СМИ и др.

	15.
	Ссылки на размещение публикаций в СМИ

	16.
	Ответственное лицо за проведение работ

* в случае санитарной очистки правого и левого берега водного объекта – координаты места указываются с каждого берега

**указать количество и литраж мешков

***не менее 3-х фото

_______________________________